39 *HGL*, V, col. 262 et suivantes. La date de 978 paraît plus probable pour cette translation que celle de 970 qui est donnée par Devic et Vaissète. Les nouveaux éditeurs ne l'ont pas modifiée, mais ont donné tous les arguments en faveur de 978 (voir note 2, col. 262). Le texte est daté *anno ab Incarnationis Domini D CCCC LXX VIII kalendas martii* (l'ambiguïté porte sur le rattachement possible du mot *octavo* à l'année ou au jour). Le poème ne peut être que postérieur à la translation et donc à 978, vu qu'il mentionne les donations faites par le comte après la translation.

40 « Illud vero quod adjecit / cum uxore seu concessit / comes, mente sedula, / et signanter post fugatum / cum suis ac debellatum / Tolosanum comitem / in quo scivit se juvatum / velut sibi demonstratum / fuit per antistitem. / Ob hoc dedit census, jura... » (*HGL*, V, 264-265).

41 Donation d'églises et alleux à Benausse (aujourd'hui une ferme, commune de Saint-Hilaire), par Roger, Adalaïs et leurs enfants Raimond et Bernard (*HGL*, V, 293).

42 « Cum ergo venisset injuste Oliba comes contra me cum exercitu magno hostiliter, in magna ferocitate et impetu suae virtutis, et devastasset in igne et praeda super terra mea omne quod potuit, ego cum eum Rogarius comes persequerer, non confidens in mea virtute, nec in meum auxilium, sed in misericordia Domini speravi et beatum Christi confessorem Ilarium deprecatus fui ut pro mea victoria Dominum deprecari non dedignaretur » (*ibid.*).

43 « Cum ergo reverterer ego Roggarius, et omnes meos fideles vidissem incolumes et absque vulnerum signo, cognovique inimicos mortuos et vulneratos, atque in fugam conversos, intellexi quod Ilarius almificus deprecatus per me Dominum fuit ; et ut fertur nonnulli ante me eum praeire viderent, spondique ego Roggarius comes ibi in campo, ut alodes meos [...] donarem » (*ibid.*).

44 Le déguerpissement de 1002 concerne les terres concédées à l'abbaye par Roger en 981 « propter victoriam quam sanctus Hilarius atque noscente illo cum suis fidelibus Deum exorando suis inimicis hostiliter ostendit » (*HGL*, V, 342). La fréquence du recours à des saints locaux a déjà été soulignée par Jean-Pierre Poly (« L'autre nom du comte Raimon », *Catalunya i França meridional...*, p. 73-74).

À travers ces textes, c'est donc la tradition d'un saint Hilaire combattant en personne aux côtés de Roger I^{er} qui se met en place. Le lien très clairement marqué entre la victoire et l'aide du saint justifie par conséquent la protection comtale sur l'abbaye, puisque c'est bien saint Hilaire qui est le protecteur de la lignée comtale à partir de 978 et de la translation des reliques. De ces récits, il ressort également que l'action de Roger en faveur de l'abbaye représente beaucoup plus qu'une simple protection comtale envers une abbaye sous tutelle. Certes Roger a une emprise sur le monastère de Saint-Hilaire, mais il a surtout un lien privilégié avec Hilaire lui-même : il lui parle, le prie et le saint l'exauce et lui obéit. Étant donné cet attachement particulier, il n'y aurait rien d'étonnant à ce que Roger et son épouse aient choisi ce sanctuaire comme lieu de leur sépulture pour une inhumation *ad sanctos*, qui n'est cependant confirmée par aucun document contemporain, seulement rapportée par la tradition de l'abbaye⁴⁵.